
zpravodaj sloučených obcí

 Vavřinec • Veselice •

Suchdol • Nové Dvory

Informační
19. ročník • číslo 1 • únor 2013

Obecního úřadu 

w w w . v a v r i n e c . c z



Silvestr na rozhledně 
Podvrší

Tři králové v Suchdole

Silvestrovský fotbálek ve Vavřinci

Výstava fotografií Marka Audyho ve Veselici

Tři králové ve Vavřinci
3

5

4

6

2



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013

 - 1 -

Vážení spoluobčané!

Není to dlouho, co doznělo veselí provázející průvod ostatkových maškar po obci, aby 
na čtyřicet dnů nastalo období relativního poklidu i v naších obcích. Tedy období mezi 
Ostatky a blížícími se Velikonocemi. Přesto se krátce vrátím ještě k jedné události, a tu je 
možné označit za historickou, tedy první přímé volbě prezidenta naší republiky. Ne, nebojte 
se, že ji budu hodnotit z hlediska dopadu na naši vnitropolitickou situaci. To přenechám 
povolanějším. Přesto musím připustit, že také tato, jako i jiné události na naší politické 
scéně, ovlivňuje život každého z nás. No, uvidíme sami, jak si nový pan prezident povede? 

Spíše se chci na úvod tohoto zpravodaje věnovat problematice naší obce a připomenout 
několik událostí, které nás v našich obcích letos čekají. Na velikonoční sobotu se můžeme 
opět těšit na tradiční jarmark na rozhledně Podvrší. Tato událost se stala v naší obci již 
tradicí a koná se každoročně. Potom jsou však akce, které se opakují v delších časových 
intervalech např. po deseti letech. V případě Vavřince a Suchdolu předznamenávají leto-
počty, mající na konci čtyřmístné číselné řady číslici 3, že nadchází čas oslavy „kulatých“ 
výročí založení nejstarších spolků v obci, tedy sborů dobrovolných hasičů. Ve Vavřinci si 
tedy letos v červnu připomenou místní hasiči 120. výročí založení a v Suchdole to bude 
70. výročí založení sboru a stane se tak týden před tradiční Svatoanenskou poutí. Ze zápisu 
z jednání Osadního výboru Vavřinec jsem se dozvěděl, že dalším spolkem, který bude 
ve Vavřinci slavit výročí svého založení, budou Technické sporty. V jejich případě se jedná 
o 50. výročí založení organizace zvané SVAZARM, která byla předchůdkyní dnešních 
TS. Také veseličtí občané si připomenou založení jednoho z občanských sdružení, ale 
v tomto případě mnohem mladšího sdružení VESELICKÁ KAPLIČKA, jehož členové  
oslaví 10. výročí založení. 

V jednom z minulých čísel zpravodaje byla avizována další z významných událostí, 
která se v naší obci uskuteční. Bude jí celostátní setkání knihovníků obecních knihoven, 
jehož spoluorganizátorem bude naše obec. Uspořádání tohoto setkání, jež se uskuteční 
v druhé polovině měsíce září, souvisí s oceněním Knihovna roku 2011, které získala 
knihovna ve Veselici. Jelikož se jedná o akci celostátní, je to pro nás určitě velká pocta 
a naší snahou bude ukázat jejím účastníkům nejen naše tři knihovny, ale i další zajímavosti 
v naší obci a nejbližším okolí. Program akce bude celkově zaměřený na práci s mladými 
čtenáři, regionální literaturu a na další komunitní aktivity, jako je získávání, zpracovávání, 
uchovávání a zpřístupňování dokumentů a informací z obce, v níž knihovna působí, pří-
padně i širšího regionu. No a poslední letošní významnější událostí v našich obcích bude 
uspořádání Okresního kola závodů v požární všestrannosti hry Plamen pro mladé hasiče 
a dorostence. Spoluorganizátorem této akce, která se uskuteční ve Vavřinci začátkem října,  
bude SDH Vavřinec. Jak je tedy vidět z výše uvedeného, máme se letos určitě na co těšit. 
Přeji všem organizátorům uvedených akcí, aby se jim vydařily a aby jim přálo počasí. 

Nám všem potom přeji hlavně zdraví a rodinnou pohodu.

Miloslav Novotný, starosta



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013

 - 2 -

Slovo starosty … 1
Usnesení RO Vavřinec ze dne 19. 12. … 2
Usnesení ZO Vavřinec ze dne 19. 12. … 3
Usnesení RO Vavřinec ze dne 17. 1.  … 4
Usnesení RO Vavřinec ze dne 13.2. … 4
Tříkrálová sbírka 2013 … 6
Informace z evidence obyvatel … 7
Informace Policie ČR … 8
Zprávy z knihovny Veselice … 8
 • Uskutečněné akce … 9
 • Co již v knihovně letos proběhlo 10
 • Chystané akce … 11
 • Recepty … 12
 • Z pera našich dětí … 13

Odpadové hospodářství … 14
Co s nimi, když doslouží? … 14
Životní cyklus zářivky … 16
Kde se zbavit vysloužilých spotřebičů … 17
Jak lze využít nefunkční zářivky? … 18
Množství odpadu v SD Veselice r. 2012 … 19
Zprávy ze ZŠ Sloup … 20
Ostatky ve Veselici … 21
Pozvánka na Košt pálenek … 23
Výzva – staré fotografie … 24
Chybička se vloudila … 25
Inzerce  … 26
Aktuální informace z ObÚ Vavřinec  … 27
Kalendář akcí III – IV 2013 … 28

V tomto informačním zpraVodaji naleznete

Usnesení ro VaVřinec ze schůze dne 19. 12. 2012

• Rada obce rozhodla uzavřít smlouvu o nájmu obecního bytu č. 1, nacházejícího se 
na adrese Vavřinec 54, s Otomarem Kučerou, bytem Vavřinec 78.

• Rada obce bere na vědomí kalkulaci nákladů na likvidaci odpadů za rok uzavřený rok 
2011, které činily 545 Kč za poplatníka, tj. osobu přihlášenou v obci k trvalému pobytu 
a současně na nemovitost v obci, v níž není nikdo hlášený k trvalému pobytu (835 občanů 
s trvalým pobytem + 55 nemovitostí). V souvislosti s tím navrhuje Zastupitelstvu obce 
Vavřinec projednat na jeho nejbližším zasedání návrh Obecně závazné vyhlášky č. 2/2012 
o místním poplatku za odpady v roce 2013 a doporučuje poplatek zvýšit ze stávajících 
420 Kč na částku 450 Kč.

• Rada obce schvaluje návrh Obecně závazné vyhlášky č. 1/2012 o stanovení systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
a nakládání se stavebním odpadem na území obce Vavřinec.

• Rada obce bere na vědomí zápis ze schůze Finančního výboru ze dne 3. prosince 2012.

• Rada obce bere na vědomí zápis ze schůze Osadního výboru Vavřinec ze dne 3. prosince 
2012.

• Rada obce schvaluje dodatek č. 1 ke Smlouvě o zajištění zpětného odběhu elektrozařízení 
mezi obcí a společností ASEKOL, s.r.o., se sídlem Československého exilu 2 062/8, Praha 
4, 143 00, který rozšiřuje uvedenou smlouvu o zajištění odděleného sběru elektrozařízení 
ze solárních panelů na Sběrném dvoře odpadů ve Veselici.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013

 - 3 -

Usnesení zo VaVřinec ze schůze dne 19.12.2012

• Zastupitelstvo obce schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2012 o systému nakládání 
s odpady.

• Zastupitelstvo obce schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2012 o místním poplatku 
za odpady na rok 2013, kterou se navyšuje poplatek ze stávající částky 420 Kč na částku 
450 Kč.

• Zastupitelstvo obce schvaluje Rozpočtové provizorium na I. Q 2013.

• Zastupitelstvo obce schvaluje Veřejnoprávní smlouvu mezi obcí a společností E. ON 
Distribuce, a.s., F. A. Gerstnera 2151/6, 379 49 České Budějovice, na realizaci stavby: 
„Vavřinec – rozšíření DS – Zeman“.

• Zastupitelstvo obce schvaluje Rozpočtová opatření č. 9/2012 a č. 10/2012 provedená 
Radou obce Vavřinec v období od posledního zasednání zastupitelstva obce.

• Zastupitelstvo obce schvaluje Rozpočtové opatření č. 11/2012, a to na straně příjmů 
i výdajů ve výši 35 tis. Kč.

• Zastupitelstvo obce schvaluje směnnou smlouvu mezi obcí a pí. Jaroslavou Součkovou, 
bytem Vavřinec, Veselice 3, kterou obec směňuje část pozemku p.č. 457/6 o výměře 
24 m² za část pozemku p.č. 8 o výměře 12 m², s tím, že obec obdrží od pí. Jaroslavy 
Součkové čásku 780 Kč, jako rozdíl v cenách pozemků zjištěných vyhotovením znalec-
kého posudku. Na úhradě ostatních nákladů spojených s vyhotovením směnné smlouvy, 
pořízením znaleckého posudku a vyhotovením geometrického plánu se budou obě strany 
dělit rovným dílem.

• Zastupitelstvo obce schvaluje směnnou smlouvu mezi obcí a ing. Olgou Vaňkovou, bytem 
A. Dvořáka 32, Blansko, kterou obec směňuje část pozemku p.č. 759/4 o výměře 105 m² 
za část pozemku p. č. 9 o výměře 185 m², s tím, že obec uhradí ing. Olze Vaňkové rozdíl 
v ceně pozemků, která bude zjištěná vyhotovením znaleckého posudku. Na úhradě ostat-
ních nákladů spojených s vyhotovením směnné smlouvy, pořízením znaleckého posudku 
a vyhotovením geometrického plánu se budou obě strany dělit rovným dílem.

• Zastupitelstvo obce schvaluje prodej části pozemků p.č. 181/12 a p.č. 847/1, vše k.ú. 
Vavřinec na Moravě, na nichž se nachází část stavby rodinného čp. 45 ve Vavřinci, 
pí. Věře Svobodové, bytem Těchov 161. Výměra prodávaných pozemků buude zjištěna 
vyhotovením geometrického plánu a jejich prodejní cena bude zjištěna ze znaleckého 
posudku, který si kupující nechá za tímto účelem vyhotovit. Veškeré náklady s převodem 
prodávaných pozemků uhradí kupující.

• Zastupitelstvo obce schvaluje kupní smlouvu mezi obcí a p. Janem Grossem, bytem 
Sloup 212, na odkoupení pozemku p. č. st. 1201, k.ú. Veselice na Moravě, za smluvní 
cenu 250 tis. Kč, která bude uzavřená nejpozději k termínu 31.12.2012.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013

 - 4 -

Usnesení ro VaVřinec ze schůze dne 17. 1. 2013

• Rada obce schvaluje návrh Hlavní inventarizační komise na zařazení a vyřazení hmot-
ného a nehmotného majetku z majetku obce k termínu 31.12.2012.

• Rada obce bere na vědomí žádost TJ Vavřinec o dotace na rok 2013 a doporučuje 
komisi pro sestavení návrhu Rozpočtu obce Vavřinec zapracovat požadavky TJ v rámci 
možností do návrhu.

• Rada obce bere na vědomí žádost SDH Vavřinec o pronájem prodejního stánku a výleti-
ště ve Vavřinci za účelem uspořádání akcí, a to: 11. 5. 2013 – konání XIV. ročníku soutěže 
mladých hasičů o Pohár SDH Vavřinec, 22. 6. 2013 – oslava 120. výročí založení SDH 
Vavřinec a 5.10.2013 – uspořádání okresního kola Hry PLAMEN v požární všestrannosti 
mladých hasičů.

• Rada obce bere na vědomí informaci starosty o skutečnosti, že koncem roku 2012 byla 
podepsaná kupní smlouva na odkoupení pozemku p.č. 1201, k.ú. Veselice na Moravě 
(pozemek pod budovou seníku v sousedství Sběrného dvora odpadů ve Veselici).

• Rada obce schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 35 000 Kč TJ Vavřinec na činnost 
v roce 2013.

• Rada obce schvaluje poskytnutí věcného daru ve výši 200 Kč ZŠ Sloup do TOMBOLY 
na tradičním plese ZŠ Sloup.

• Rada obce bere na vědomí informaci zjištěnou inventurní komisí, že někteří majitelé 
domů mají postavené domy z části na pozemku ve vlastnictví obce a nebo užívají 
pozemky ve vlastnictví obce jako zahrádky a dvory a ukládá starostovi obce informo-
vat tyto majitele písemně o této skutečnosti s návrhem na majetkoprávní vypořádání 
současného užívacího stavu formou odprodeje těchto pozemků.

• Rada obce schvaluje smlouvu o pojištění mezi obcí a společností Kooperativa a.s., 
jejímž předmětem je pojištění majetku obce v areálu Sběrného dvora odpadů ve Veselici 
za smluvní cenu 7696 Kč.

Usnesení ro VaVřinec ze schůze dne 13.2.2013

• Rada obce bere na vědomí informaci starosty obce o obdržení podkladů z KÚ JMK 
k přípravě návrhu rozpočtu obce. V souvislosti s tím rozhodla, že návrh rozpočtu zpracuje 
pracovní komise ve složení: starosta obce, místostarosta obce, předseda Finančního 
výboru a účetní obce tak, aby návrh rozpočtu bylo možné zveřejnit na úřední desce 
nejpozději v termínu do 2. března 2013. Současně se rada obce shodla na prioritách, 
které budou zapracované do rozpočtu obce, a to: pořízení herních prvků pro dětské 
hřiště ve Vavřinci ve sportovním areálu, odstranění nezbytně nutného materiálu ze 
dna rybníka ve Vavřinci, podání žádosti na realizaci akce: Revitalizace rybníka a jeho 
okolí v Suchdolu, oplocení hřiště v Suchdolu, dokončení bytu ve víceúčelové budově 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013

 - 5 -

ve Veselici a pořízení čekárny na autobusové zastávce ve Veselici. Zbylé finační pro-
středky budou vyhrazené na spoluúčast obce v případě, že budou během roku zajištěné 
dotace na pokračování rekonstrukce víceúčelové budovy ve Veselici (zateplení budovy 
a výměna okenních prvků).

• Rada obce bere na vědomí zápis z jednání Osadního výboru Vavřinec ze dne 28. ledna 
2013. Zápis obsahuje mimo jiné i návrh OV na snížení počtu vydání Informačního 
zpravodaje během roku, s čímž rada obce nesouhlasí.

• Rada obce bere na vědomí zápis z jednání Finančního výboru ze dne 28. ledna 2013.

• Rada obce bere na vědomí oznámení Měú Blansko, Odbor životního prostředí, o zahá-
jení vodoprávního řízení ve věci prodloužení termínu platnosti vodoprávního povolení 
na vypouštění odpadních vod z kanalizace v obci Vavřinec.

• Rada obce bere na vědomí oznámení Správy CHKO Moravský kras o zahájení řízení 
na opravu lesní cesty v Pustém žlebu v úseku od dolní stanice lanové dráhy po křižovatku 
u Hotelu Broušek ve Sloupě.

• Rada obce bere na vědomí změnu územního rozhodnutí a stavební povolení na umístění 
novostavby rodinného domu ve Veselici na pozemku p.č. 1111, k.ú. Veselice na Moravě, 
jehož stavebníky budou manžele Imrich a Věra Táborovi.

• Rada obce bere na vědomí rozhodutí o povolení změny stavby před jejím dokončením, 
spočívající ve zbudování 6 bytů místo 8 ubytovacích jednotek, ve víceúčelové budově 
ve Veselici.

• Rada obce nesouhlasí s návrhem roční servisní smlouvy předložené společností GAPA cz 
a.s., se sídlem Vážní ul. čp. 981, 500 03 Hradec Králové 3, na servis automobilové váhy 
v areálu Sběrného dvora odpadů ve Veselici za smluvní cenu ve výši 8 500 Kč bez DPH 
za jednu prohlídku.

• Rada obce bere na vědomí žádost velitele společné JSDH Vavřinec p. Radima Horského, 
na zajištění finančních prostředků pro činnost jednotky v roce 2013, obsahující poža-
davek na vyčlenění finančních prostředků ve výši 150 300 Kč pro všechna 3 družstva, 
tj. ve Vavřinci, Veselici a Suchdole. Současně ukládá komisi jmenované radou obce 
k sestavení návrhu Rozpočtu na rok 2013 zapracovat v rámci možností do návrhu rozpočtu 
jednotlivé položky obsažené v žádosti.

• Rada obce schvaluje Domovní řád upravujícího podmínky a způsob užívání bytů, 
nebytových prostor a společných prostor nájemníky ve víceúčelové budově ve Vavřinci.

• Rada obce bere na vědomí informaci starosty obce o výsledcích jednání k návrhu 
Územního plánu obce Vavřinec, které se uskutečnilo na SÚ Blansko za účasti zástupců 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013

 - 6 -

společnosti Atelier URBI spol. s r.o., která je zpracovatelem návrhu, pracovníků MěÚ 
Blansko (stavební úřad; oddělení silničního hospodářství; oddělení lesního hospodář-
ství, ochrany přírody a zemědělství) a starosty obce.

• Rada obce navrhuje doplnit návrh Územního plánu obce Vavřinec o účelovou 
komunikaci propojující silnici Blansko – Sloup s křižovatkou cest v lokalitě Podvrší 
(lesní cesta ve směru od Obůrky a cesta směrem k areálu bývalých vojenských skladů 
v lokalitě Stodůlky).

• Rada obce nesouhlasí s převedením silnice z Blanska do Sloupu do místních komunikací, 
a to v úseku od zastavěného území v místní části Veselice po křižovatku před Novými 
Dvory, kde se napojuje silnice ve směru od Suchdolu.

tříkráloVá sbírka 2013

Také v prvním a druhém týdnu letošního roku se uskutečnila Tříkrálová sbírka, 
organizovaná Diecézní charitou Brno, ve spolupráci s Oblastní charitou Blansko. Kolik 
vybrali koledníci v jednotlivých místních částech v naší obci, s porovnáním oproti  předešlým 
rokům, najdete v tabulce umístěné níže. 

Místní část 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Vavřinec 8 955 Kč 11 449 Kč 10 831 Kč 10 311 Kč 11 986 Kč 12 413 Kč

Veselice 4 430 Kč 5 322 Kč 4 608 Kč 5 400 Kč 5 448 Kč 4 318 Kč

Suchdol 2 110 Kč 2 500 Kč 2 690 Kč 2 470 Kč 3 242 Kč 4 039 Kč

Celkem 15 495 Kč 19 275 Kč 18 129 Kč 18 181 Kč 20 676 Kč 20 770 Kč

Z dopisu obdrženého dne 21.1.2013 z Oblastní charity Blansko vyplývá, že celkový výtěžek 
sbírky je 1 500 824 Kč. Tato částka je o 100 806 Kč vyšší než v roce 2012. Podle slov 
koordinátorky TS Marie Sedlákové budou mimo jiné podpořeny následující projekty:

• Podpora krizové pomoci osobám v tísni
• Plnohodnotný život seniorů a zdravotně postižných
• Pomoc lidem v hmotné nouzi 
• I děti nemocné nebo sociálně znevýhodněné si mohou hrát

Děkujeme všem, kteří se do Tříkrálové sbírky jakýmkoliv způsobem zapojili.

Obecní úřad



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013

 - 7 -

informace z eVidence obYVatel

seznam dĚtí narozenÝch  
V roce 2012

Jméno, příjmení Bydliště

Vojtěch Opluštil Veselice 97

Adéla Vojáčková Suchdol 60

Denisa Vybíhalová Veselice 33

Nicol Cihlářová Veselice 82

Vojtěch Jarůšek Veselice 79

Iveta Hudcová Vavřinec 106

Daniela Součková Veselice 92

Filip Sedlák Veselice 5

Daniel Rudolf Vavřinec 134

Kryštof Vybíhal Vavřinec 64

Stav obyvatel k 31. 12. 2010 .....840

Z toho:
Vavřinec .................................... 405
Veselice ..................................... 265
Suchdol + Nové Dvory ............. 170

Stav obyvatel k 31. 12. 2011 ..... 841

Z toho:
Vavřinec ..................................... 402
Veselice ...................................... 267
Suchdol + Nové Dvory .............. 172

Stav obyvatel k 31. 12. 2012 ..... 838

Z toho:
Vavřinec ..................................... 397
Veselice ...................................... 263
Suchdol + Nové Dvory .............. 178

V roce 2011 se narodilo 10 dětí. Rodičům 
přejeme hodně radosti z narozených dětí.

V roce 2012 odeŠli z naŠich řad tito spolUobčanÉ

Jméno, příjmení Bydliště Věk

Zdenka Součková Veselice 33 83

Miloslav Nečas Suchdol 5 84

Ivan Slouka Vavřinec 59 66

Josef Vladík Vavřinec 22 74

Vladimír Zmeko Veselice 77 65

Anna Kučerová Vavřinec 6 90

Anděla Blažková Vavřinec 50 88

Karel Hloušek Veselice 61 75

V roce 2011 zemřelo v obci celkem 9 občanů.

 Jana Přikrylová, 
pověřená vedením evidence obyvatel



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013

 - 8 -

informace policie čr
každý z nás se může dostat na místo činu

Vracíte se ke svému autu na parkovišti a všimnete si, že je u něho rozbité okénko. 
Nebo zjistíte, že máte poškozené dveře do vašeho bytu, domu, garáže, sklepa nebo 
třeba chaty nebo chalupy. Do této nepříjemné situace se může dostat každý z nás. 
A je důležité nejen zavolat policisty přes tísňovou linku 158, ale také si uvědomit, že 
jste se dostali na místo činu.
Pro pohyb na takovém místě platí několik základních pravidel. Jejich dodržováním 
umožníme policii, aby mohla usvědčit pachatele:
1. Snažte se vše nechat v původním stavu, jak to zůstalo po pachateli.
2. Nechoďte dovnitř, nezjišťujte, co bylo odcizeno, neopravujte rozbité věci a neu-

klízejte po zlodějích do doby, než Vám to policisté na místě dovolí.
3. Dovnitř nepouštějte ani jiné lidi.
4. Buďte opatrní, nikdy nelze vyloučit, zda pachatel ještě není na místě. Pokud 

například voláte telefonem o pomoc, ztište hlas.
5. Zvažte, kudy se pachatel na místo dostal a pokuste se po jeho trase nechodit 

a neponičit případné stopy.
6. Pokud máte na vykradeném objektu kamerový systém, buďte policii nápomocni 

a záznamy jim vydejte.
7. Snažte se v maximální míře poskytnout policistům výrobní čísla, doklady nebo 

fotografie odcizených věcí. Pátrání po věcech bude efektivnější.
8. V případě, že byly odcizeny platební karty nebo mobilní telefon, okamžitě je 

zablokujte u peněžního ústavu nebo mobilního operátora.
9. Pokud Vám byly odcizeny klíče od domova a osobní doklady, co nejrychleji učiňte 

opatření proti vykradení domu či bytu.
10. Mějte po celou dobu na paměti, že i vaše počínání na místě může výrazně ovlivnit 

výsledek policejní práce.
por. Mgr. Iva Šebková, tisková mluvčí Policie ČR

zpráVY z knihoVnY Veselice

V prvním zpravodaji nového roku bych ráda shrnula činnost knihovny v roce uplynulém. 
Hned na jeho počátku se již po čtvrté podařilo získat dotaci z Ministerstva kultury ČR z pro-
gramu „Knihovna pro 21. století“. V únoru jsme přihlásili naše webové stránky do soutěže 
Biblioweb 2012 a v dubnu jsme získali získali Cenu veřejnosti, díky které si mohli naši 
čtenáři po celý rok půjčovat tři nové časopisy – ABC, Květy a Flóru na zahradě. V tomto 
roce proběhlo 21 zábavných a vzdělávacích akcí pro děti i dospělé. Knihovnu opět navštívili 
knihovníci z různých koutů republiky a také my jsme se zúčastnili celorepublikového setkání 
knihovníků v Petrůvkách a vyhlášení Knihovny roku 2012 v pražském Klementinu. 

Také statistika základní funkce knihovny – půjčování knih – byla v roce 2012 dobrá. 
V tomto roce se do knihovny přihlásili další čtenáři a jejich počet stoupl na 83. Z toho dětí 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013

 - 9 -

zapsaných v knihovně bylo třicet. Knižní fond se rozrostl o 181 nových publikací, které 
jsme z převážné většiny získali darem. V roce 2012 si čtenáři v knihovně zapůjčili 2171 
publikací. Návštěv v knihovně, na výstavách, besedách, výtvarných dílnách a dalších akcích 
bylo 1612. Nové webové stránky navštívilo 5117 uživatelů a byl také nově zprovozněn profil 
knihovny na sociální síti Facebook, který se stal dobrým komunikačním médiem zejména 
s dětmi a mladými čtenáři. 

přehled akcí pořádanÝch V roce 2012
leden 
- výstava hraček
- výtvarná dílna malování horkým voskem 
únor
- výtvarná dílna výroba ponožkových maňásků
- výstava fotografií pana RNDr. Petra Zajíčka „Kouzlo Moravského krasu“
březen
- beseda se spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou
- nocování v knihovně „Noc s Andersenem“
duben
- pálení čarodějnic v Suchdole
květen
- výroba přání k Svátku matek
- výtvarná dílna malování na trička
- výstava malovaných kamenů paní Čermákové a obrazů paní Juračkové
červen
- soutěž v Novodvorské aleji „O poklad Roberta Sedláka“
červenec – srpen
- prázdninová výtvarná soutěž „Braši, u nás straší“
září
- soutěžní putování do Němčic v rámci akce „Hledání tajemství“
říjen
- vyhodnocení prázdninové soutěže
- cestovatelská beseda s Márovými o Japonsku
- výstava „I u nás žijí šikovní lidé“ 
listopad 
- výtvarná dílna malování horkým voskem technikou enkaustika
- literární čajovna
prosinec
- zdobení medových perníků v Suchdole
- Vánoce v knihovně

Závěrem „knihovnického shrnutí“ roku 2012 bych ráda poděkovala všem, co mně 
pomáhali při organizování akcí a doufám, že i v letošním roce z naší pěkné spolupráce 
vzejdou některé další, pro pobavení i poučení, našich občanů. 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013

 - 10 -

co jiŽ V knihoVnĚ probĚhlo V letoŠním roce

projekt na mk čr
V lednu byl podán náš pátý projekt s žádostí o dotaci na Ministerstvo kultury ČR. 

Pokud bude podpořen, můžete se opět těšit na rozmanité akce pořádané knihovnou. Děti 
třeba na korálkovou dílnu nebo setkání s děvčaty Katkou Kopeckou a Danou Novotnou 
z Vřesiny, která společně napsala knihu „Příhody a případy Chřestýše 23“, o které jsme si 
povídali v literární čajovně. Nebo se v létě projedou na koloběžkách Moravským krasem. 
Dospělé jistě zaujme výstava fotografií „Veselice v proměnách času“ nebo výstava obecních 
zpravodajů. Všichni společně se budeme těšit na další cestovatelskou besedu s Márovými 
z Přerova o Islandu a Grónsku.  

Výtvarná dílna – malování hrníčků
V pátek 1. února proběhla naše první výtvarná dílna letošního roku – malování hrníčků. 

V prázdninovém podvečeru se na ní v knihovně sešlo plno dětí, až nám byla knihovna rázem 
malá. K malování byly přichystány barvy a 40 bílých hrníčků, na které pak děti vykouzlily 
kytky, zvířátka, auta a další pěkné motivy, které jim přinesla fantazie. Škoda jen, že tvrzení 
výrobce, že barvy jsou voděodolné, nebylo pravdivé a hrníčky tak děti mohou použít jen 
na ozdobu, třeba jako tužkovníky. Po našem výtvarném tvoření jsme si ještě promítali 
pohádku a došlo i na písničky a tancování. Jak bylo v prázdninové knihovně pěkně, můžete 
vidět na fotografiích na webových stránkách knihovny.

Výstava fotografií „neviditelný kontinent marka audyho“
Neznámý svět ukrytý pod povrchem země nemusí být vždy temný. Světlo Marka Audyho 

poodhaluje tento krásný neviditelný kontinent. Ing. Marek Audy je známý speleolog a také 
fotograf žijící v nedalekých Jedovnicích. Kráse, kouzlu, ale i tajemství jeskyní celého světa 
zcela propadl. Jeskyně a vše kolem nich jsou jeho profesí a současně velkou celoživotní 
zálibou. Marek Audy byl na mnoha speleologických výpravách a proslavil se především 
objevem křemencové jeskyně na stolové hoře Roraima ve Venezuele. Velkoplošné fotografie 
z různých jeskyní světa jsou opravdu krásné, prohlédnout si je můžete vždy ve čtvrtek 
od 15.30 do 18.30 hod. od 7. 2. do 21. 3. 2013. 

beseda o sakrálních stavbách v naší obci a okolí
V pátek 15. února proběhla v knihovně beseda o sakrálních stavbách na území obce 

Vavřinec. Se svými poznatky při mapování historie jednotlivých kapliček, Božích muk a křížů 
nás seznámil pan Rostislav Burget z Vavřince a starosta obce Miloslav Novotný. S drobnými 
sakrálními objekty se dříve setkával vesnický člověk prakticky od narození až po smrt. Kříže, 
zvonice, Boží muka připomínaly člověku jeho víru. Tyto všechny stavby plnily funkci zastavení 
a případně i rozjímání kolemjdoucího či poutníka, ale též významného orientačního bodu 
v krajině. Oba pánové nám na besedě popovídali nejen o tom, jak se k mapování historie těchto 
staveb dostali, jak o nich získávají informace, ale také, jak se Boží muka a křížky opravují 
a udržují. Dozvěděli jsme se také, jak vznikala publikace Sakrální stavby ve Vavřinci a okolí. 
Účastníci besedy se zapojili do diskuze a zavzpomínali, beseda tak byla zajímavá nejen pro 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013

 - 11 -

nás, ale i pro oba přednášející. Ti ze vzpomínek přítomných získali nové informace k dalšímu 
bádání. Při kávě a čaji jsme v knihovně strávili příjemný páteční podvečer a dozvěděli 
se mnohé zajímavé informace o historii těchto staveb v obci a okolí.

strašidelná literární čajovna
V pátek 22. února proběhla naše druhá literární čajovna, tentokrát to byla čajovna stra-

šidelná, plná pověstí a pohádek. Na jejím začátku jsme opět ochutnali dobré kvalitní čaje, 
které nám uvařila Zuzka Hájková a Honzík Szlaur. Výběr čajů byl rozmanitý od černého se 
zázvorovým sirupem, zeleného s tajemným názvem Matcha iri Kukicha po slazený marocký 
čaj s mátou. S šálkem dobrého čaje pak bylo příjemné poslouchat poutavé vyprávění paní 
Mgr. Evy Nečasové, ředitelky Muzea Blanska. Ta nám pověděla staré, mnohdy strašidelné 
příběhy našich prababiček a pradědů. Pověsti a pohádky našeho regionu nás pobavily 
a umožnily nám nahlédnout do duše a do mentality našich předků. Paní Nečasová měla plno 
materiálu, který by bylo zajímavé ještě vyslechnout, čas nám na to ale bohužel nestačil. 
Dle ohlasů účastníků by pokračování besedy uvítali, proto za čas opět paní Nečasovou 
do knihovny pozveme a rádi si vyslechneme další zajímavé příběhy.    

 
V pátečním podvečeru byla také slavnostně odhalena soška z lipového dřeva, kterou 

vytvořil a knihovně věnoval pan Ing. Miroslav Nedoma. Soška představuje Sókratá – athén-
ského filosofa, který byl považován za jednu z nejvýznamnějších postav evropské filosofie. 
Soška je krásná a stane se trvalou ozdobou knihovny. Za její vytvoření patří panu Nedomovi 
velký dík, moc si jeho daru vážíme. Soška Sókratá bude třetím patronem a ochráncem naší 
knihovny. Přijďte se podívat, jak mu to v knihovně sluší.  

chYstanÉ akce
cestovatelská beseda o itálii

V sobotu 9. března budeme mít možnost prostřednictvím Michala Hlouška z Veselice 
poznat Itálii – zemi přírodních krás, historických památek, rodiště mnoha významných 
umělců, ale také zemi vyhlášenou dobrým jídlem – pizzy, desítek druhů těstovin a vína. 
Společně navštívíme dvojici toskánských měst – Pisu a Florencii, perlu Itálie – Benátky, 
protáhneme své tělo na několika turistických túrách po Dolomitech s mnoha nezapome-
nutelnými výhledy a poté si pořádně odpočineme na slunných plážích u Jaderského moře. 
Začátek besedy je v 18 hodin.

noc s andersenem
V pátek 5. dubna proběhne naše druhá Noc s Andersenem. Letos to bude nocování 

strašidelné, plné pohádek a pověstí rodáka a patrona naší knihovny pana Roberta Sedláka. 
Děti se na ní dozví také hodně zajímavého o životě v naší obci v dobách dávno minulých 
a samy si nachystají a přečtou i svoje vlastní tajuplné příběhy. Před vlastním čtením proběhne 
ještě výtvarná dílna, na večeři si dáme pizzu a děti si zasoutěží i v kulinářské soutěži „kni-
hovnické prostřeno“ o nejlepší ovocný míchaný nápoj. Možná nás, tak jak v loňském roce, 
navštíví strašidlo, určitě se však bude na dobrou noc promítat pohádka a ráno posnídáme 
dobroty od maminek.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013

 - 12 -

staré pecky z gramodesky
Pojďme si v pátek 12. dubna společně zavzpomínat na léta minulá, třeba na ta 60., 

70. a 80. dvacátého století. Jsou to písničky, které mají tu moc, že nám umožňují cestovat 
zpátky v čase a vrátit nás pokaždé na chvíli do doby, kdy jsme je slyšeli poprvé – nebo třeba 
i posté, kdy s nimi byl spojen nějaký náš osobní zážitek, dětství, mládí, lásky…Mnohým 
jsme nesčetněkrát naslouchali z rádia, magnetonových pásků nebo z gramofonových desek. 
Právě gramofon a gramofonové desky oprášíme a zpříjemníme si tak páteční podvečer při 
poslechu „starých pecek z gramodesek“. Začátek akce je v 18 hodin. 

korálky pro potěšení
Výtvarná dílna, která jistě nadchne všechny příznivce vlastnoručně dělaných šperků 

a nejrůznějších korálkových doplňků. Pod vedením paní Vránkové z Blanska vytvoříme 
náramky, náušnice, náhrdelníky a talismany. Originální šperky a korálkové drobnosti určitě 
potěší malé i velké účastníky dílny. Termín konání dílny bude ještě upřesněn.

zimní receptY
Do únorových receptů jsem zařadila recept, který se pojí k ostatkům. K bujaré maso-

pustní oslavě patří nejen zabíjačka, klobásky, víno a pálenka, ale také sladkosti. A ty 
musí být pěkně omaštěné a oslazené. U nás se smaží koblížky, jinde na Moravě se pak 
připravují i boží milosti.

Odkaz na druhý recept jsem získala na Facebooku, pokud si upečete tuhle tvarohovou 
bábovku, už vám nebude chutnat klasická, suchá, třená bábovka. Je opravdu moc dobrá, 
vláčná a voňavá. Ochutnat ji měli možnost i účastníci besedy o sakrálních stavbách.

Boží milosti   
• 200 g hladké mouky
• 1 lžička prášku do pečiva
• špetka soli
• 1 lžíce cukru
• trochu nastrouhané citrónové kůry
• 30 g rozpuštěného másla

Ze všech ingrediencí vypracujeme lesklé a vláčné těsto, které se nechytá vařečky. Aby 
se boží milosti pěkně nafoukly, musíme si s těstem trochu pohrát a když je vypracované, 
necháme ho v chladu pod fólií alespoň půl hodinky odpočinout.

Poté odkrajujeme kousky a ty vyválíme na pomoučeném vále pěkně tence. Pomocí 
rádýlka nebo ostrého nože vykrajujeme různé tvary (kolečka, čtverce, obdélníky) a ty 
uprostřed čtyřikrát prořízneme, ale jenom tolik, abychom neprořízli i okraje. Ty musí zůstat 
netknuté. Pečeme ve vyšší pánvi hojně naplněné olejem a pořádně ho rozehřejeme. Dříve 
se smažilo na přepuštěném másle nebo vepřovém sádle. Usmažené boží milosti osušíme 
papírovým ubrouskem a ještě horké obalujeme v moučkovém cukru. Jíme bez zbytečných 
odkladů, protože horké jsou nejlepší. 

• 4 lžíce mléka nebo smetany
• 1 lžíce rumu
• 2 žloutky
• olej nebo sádlo na smažení  

(může být i přepuštěné máslo) 
• moučkový cukr na obalení



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013

 - 13 -

Tvarohová bábovka
• 160 g másla
• 250 g cukru 
• 3 – 4 vejce
• 500 g tvarohu
Předehřejte troubu na 170, horkovzdušnou na 150 stupňů. Do mísy dejte máslo, cukr, 

žloutky, citronovou kůru i šťávu a vše vyšlehejte do světlé pěny. V druhé misce jemně utřete 
tvaroh a špetku soli. Přidejte ke žloutkové pěně. Do krupičky nasypte necelý sáček prášku 
do pečiva, promíchejte je spolu a pak spojte s tvarohovou hmotou. Na závěr velmi zlehka přimí-
chejte ušlehané bílky. Do hotového těsta se můžou přidat rozinky, oříšky, výborné jsou i sušené 
brusinky. Formu na bábovku vymažte máslem nebo sádlem, vysypte hrubou moukou nebo 
krupičkou a opatrně vlijte těsto. Pečte přibližně hodinu. Po vychladnutí poprašte moučkovým 
cukrem. Bábovku můžete vylepšit i čokoládovou polevou a posýpkou z mandlových lupínků. 

Olga Hájková 

• špetku soli
• 200 g dětské krupičky
• prášek do pečiva
• kůru a šťávu z půlky citronu
• máslo a hrubou mouku na vymazání formy

Na naší druhé noci s Andersenem budeme číst i dílka, 
která si děti samy vymyslí a napíší. Malou ukázku toho, co 
naše děti umí, jsem zařadila do této rubriky. Zimní básničku 
napsala Simonka Němcová a pohádku Barunka Machová. 
Budeme se s dětmi těšit na začátek dubna na naše společné 
čtení a nocování v knihovně. 

zimní radovánky
Sněhulák už zase stojí,
vzduch nám zimou voní.
Holky, kluci rychle ven,
na sněhu se zahřejem J

Koulovat se budeme zas,
ale domů půjdeme včas.
Káťo, Marku, Milane,
ať se Vám nic nestane J

z pera naŠich dĚtí

pyšná hrubá mouka
Byla jednou jedna mouka. Byla to hrubá mouka. Mys-

lela si o sobě, že je ze všech nejlepší, a že ji všichni musí 
potřebovat jen a jen na opravdové koláče. Nechtěla, aby se 
s ní plýtvalo třeba na obyčejné knedlíky.

Jednou ve spíži mouka skočila před všechny ostatní mouky, narovnala se a řekla: ,,Ták, 
abyste věděli, já jsem tady na koláče, kdyby mě někdo potřeboval a vy všichni ostatní třeba 
do knedlíků, aby bylo jasno!“ Od té chvíle se ve spíži děly divné věci.

Už tam nebylo veselo. Mouky si ani nepovídaly a jen na sebe koukaly jako na zjevení.
I hospodyňka si všimla, že ve spíži není něco v pořádku. Všechny mouky si už také začaly 

myslet, že hrubá mouka je něco víc. S nikým se totiž nebavila, jen se pyšně nesla jako páv.
Netrvalo dlouho a hospodyňka se rozhodla péct koláč a šla do spíže pro mouku. Vešla 

a říká: ,,Tak dneska budu péct koláč… Když to všichni zaslechli, hned začali dělat místo 
hrubé mouce, která už spěchala hospodyňce naproti. Ale nééé hrubou!! „Já potřebuji 
polohrubou.“ Hrubá mouka se zarazila a jen pyšně koukala, jak si hospodyňka bere s sebou 
do kuchyně polohrubou mouku a jí si ani nevšímá. Sotva se zavřely dveře, nastal ve spíži 
velký ruch. Nakonec si i hrubá mouka uvědomila, že nemůže být pořád pyšná, protože tím 
nic nezíská, ale odradí všechny své kamarády a sousedy. A tak se začala chovat pokorně 
a laskavě a už nikdy se nad nikoho nepovyšovala. Pak měla hodně kamarádů a jak se pořád 
pěkně usmívala, tak si jí i paní hospodyňka více všímala.        A to je konec!



únor 2013Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 14 - - 15 -



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013

 - 16 -

http://www.ekolamp.cz/bannery/banner-kolo.swf
ŽiVotní cYklUs zářiVkY

Obyvatelé naší obce, ale i ze sloupského regionu 
mohou nefunkční zářivky zdarma odevzdávat 

ve sběrném dvoře ve Veselici 
(adresa: Veselice 102, 679 13 Sloup, 
GPS: 49°23'53.1"N, 16°42'37.3"E)  

nebo v obchodě při nákupu nových výrobků

Kontejnery na sběr 
nefunkčních zářivek 
ve sběrném dvoře 
ve Veselici



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013

 - 17 -

kde a jak se mohoU obYVatelÉ obce VaVřinec
 zbaVit VYsloUŽilÝch elektrospotřebičů

Domácnosti se mohou vyřazených elektrospotřebičů zbavit zdarma na některém z míst 
zpětného odběru, která k tomuto účelu byla vytvořena. Je přitom ale nezbytné splnit jednu 
základní podmínku: spotřebiče musejí být kompletní, tedy nerozebrané.

V takovém případě hradí další nakládání s nimi výrobci a dovozci prostřednictvím 
kolektivních systémů, které založili. 

Tato výhoda se ale nevztahuje na elektrozařízení, kterému již někdo odmontoval důležité 
části jako např. motor, kompresor, topné těleso, buben, plášť apod. Demontáž a zpracování 
elektrospotřebičů je činnost zákonem určená pouze osobám s příslušnými oprávněními. 
Takové výrobky je nutné považovat za odpad a náklady spojené s jejich odstraněním jdou 
k tíži obci. Promítají se tedy do poplatků, které platíme my všichni!

Vyřazené spotřebiče z Vašich domácností můžete zdarma odevzdávat na těchto místech:
Sběrný dvůr obce Vavřinec, umístěný ve Veselici v bývalém areálu Zemspol a.s. 
Otevírací doba je následující:

Středa: 9.00 – 14.00 hod., sobota: 9.00 – 12.00 hod. 
Od měsíce dubna bude otevřeno i v pátek v době 13.00 – 18.00 hod.   

Více na www.elektrowin.cz nebo www.vavrinec.cz.

Staré spotřebiče obsahují skryté hrozby i šanci na úspory
Odevzdat vysloužilý spotřebič k ekologické recyklaci na místě zpětného odběru znamená 

přispět k úspoře primárních surovin, ropy a elektrické energie.
Kolektivní systém ELEKTROWIN, který se o vysloužilá elektrozařízení stará, spočítal, 

že od roku 2005 díky zodpovědnosti lidí došlo k úspoře desítek milionů litrů ropy a stovek 
milionů kWh elektrické energie.

Umožnilo to důsledné využití všech materiálů, z nichž byly spotřebiče před lety vyro-
beny a které se díky umu zpracovatelů mohly stát druhotnými surovinami místo toho, aby 
skončily jako odpad. 

Současné normy použití nebezpečných látek v nových výrobcích prakticky vylučují nebo 
je omezují na naprosté minimum tam, kde je ani moderní technologie zatím nedokáží nahradit. 
U starších spotřebičů, které už dosloužily a nyní se dostávají ke zpracování, se ale s nimi 
zpracovatelé stále setkávají. Právě proto je důležité, aby své práci opravdu dobře rozuměli.

Vražedná trojice: kadmium, azbest, šestimocný chrom
Při ochraně kovů před korozí, především v elektrotechnice, se například dříve hojně 

využívalo kadmium. To je toxická látka, která se do těla dostává potravou a dýcháním. 
Ukládá se především v ledvinách, ale také v játrech, která poškozuje. Může způsobit 
chudokrevnost nebo osteoporózu. Kadmium patří mezi karcinogenní látky.

Ve starých sporácích nebo pračkách se běžně používal azbest. Ten je silně karcinogenní. 
Jeho vlákna se při vdechování zabodávají do plic a postupně mohou vyvolat rakovinu plic 
nebo fibrózu. 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013

 - 18 -

Další z nebezpečných látek, s nimiž si zpracovatelé musejí umět poradit, je šestimocný 
chrom. Ten poškozuje dýchací cesty a může vést k perforaci nosní přepážky nebo k bron-
chitidě. Jeho sloučeniny mohou vyvolat rakovinu plic.
Tato nebezpečí si často neuvědomují různí amatérští „recyklátoři“, kteří se snaží staré 
spotřebiče rozebírat a využít některé jejich části – například kompresory z lednic nebo 
motory z praček.

Zpracovatelé musejí patřit ke špičce v oboru
Pro kolektivní systémy zajišťující sběr a ekologické nakládání s vysloužilými spotřebiči je 

tedy velmi důležité, aby měly za partnery jen zpracovatele, kteří jsou špičkami ve svém oboru.
Například náš největší kolektivní systém ELEKTROWIN a.s., v současné době spolu-

pracuje se společnostmi AGM recykling  s.r.o., FERMET s.r.o., Charita Opava, Kovohutě 
Příbram nástupnická, a.s., Marketa-Remone s.r.o., MHM EKO s.r.o., ODAS ODPADY s.r.o., 
OZO Ostrava s.r.o., Praktik system s.r.o., Pražské služby, a.s., RESPONO, a.s., Rumpold 
s.r.o., Rumpold-T /chráněná dílna/ s.r.o., ŘEMPO HOLOUBEK PARTNER, S-FIRMA, 
s.r.o., STEELMET, s.r.o. a ZELENÁ DÍLNA s.r.o.

Odevzdávejte na místa zpětného odběru kompletní spotřebiče! Chráníte tím zdraví 
sobě i svému okolí! Seznam míst zpětného odběru naleznete na www.elektrowin.cz

jak lze VYUŽít nefUnkční zářiVkY?

Lidé dnes stále častěji odevzdávají vysloužilé lineární či úsporné zářivky k recyklaci. 
Ale proč vlastně a jaký je jejich další osud? 

Zpětným odběrem a recyklací osvětlovacích zařízení se od roku 2005 zabývá neziskový 
kolektivní systém EKOLAMP. Recyklace nefunkčních zářivek má dva velmi rozumné 
důvody. Tím prvním je ochrana životního prostředí před nebezpečnou rtutí, která je v těchto 
výrobcích v malém množství obsažena. Při vyšších koncentracích může tato jedovatá 
látka poškodit nejen životní prostředí, alei i naše zdraví. Druhým důvodem je opětovné 
materiálové využití, jenž u zářivek v současnosti dosahuje 95 %. Využitím recyklovaných 
materiálů při další výrobě se šetří přírodní zdroje surovin. 

Obyvatelé naší obce, ale i ze sloupského regionu mohou nefunkční zářivky zdarma 
odevzdávat ve sběrném dvoře ve Veselici (adresa: Veselice 102, 679 13 Sloup, 
GPS: 49°23'53.1"N, 16°42'37.3"E) nebo v obchodě při nákupu nových výrobků. Ze 
sběrných míst je EKOLAMP sváží do specializovaných recyklačních firem, v nichž jsou 
pro opětovné použití ze zářivek získávány především kovy, plasty, sklo a rtuť. Hliník, 
mosaz a další kovy se mohou znovu použít v kovovýrobě, např. pro součástky jízdních 
kol. Recyklované plasty jsou dobrou surovinou pro zatravňovací dlaždice či plotové 
dílce a přečištěná rtuť je znovu využívána v průmyslové výrobě. Sklo se používá jako 
technický materiál nebo v některých případech i pro výrobu nových zářivek. 

Prostřednictvím EKOLAMPu se ročně recyklují miliony zářivek a výbojek. Stále ale 
velké množství zářivek končí v koši. Právě vy můžete pomoci tuto situaci změnit. 
Více se o problematice nakládání s nefunkčními zářivkami dočtete na www.ekolamp.cz.



Inform
ační zp

ravod
aj O

b
Ú

 V
avřinec

únor 2013

 - 19
 -

Přehled o odpadech a jejich množství sesbíraných a vytříděných na území
Vavřince – Veselice – Suchola a Nových Dvorů (množství je uvedeno v tunách)

Název druhu odpadu 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Kompozitní obaly Nesbíraly se 0,2730 0,4780 0,5160 0,4400 0,3400 0,6900 0,5600 0,5700 0,4500

Pneumatika 0 0 0 0,6200 0 0,8600 0,5760 0,9700 0,92000 1,4240 0,3240 0,0018

Železný šrot 27,1900 19,9730 28,0810 24,4800 23,6245 21,8973 7,7530 6,4040 14,3000 3,0950 2,8300 2,5900

Papír a lepenka 4,5500 1,4500 2,0000 1,9000 1,6020 1,0250 3,2090 3,4040 7,0800 6,7430 7,8505 7,2553

Sklo 8,4726 7,1271 6,9137 6,4125 7,5949 10,3060 10,5320 12,3750 10,8590 13,0440 14,0808 18,3349

Plasty 1,3600 2,9935 1,8127 2,7328 1,2670 1,3420 3,5080 5,7700 6,6080 5,8810 8,4617 4,8695

Barva,lepidlo, pryskyřice 0,2820 0,0700 0,4240 0,5640 0,8200 1,2950 0,7050 0,1740 0,8290 0,3950 0,4350 0,4600

Olej nebo tuk 0,0020 0,3530 0 0 0 0,0820 0,0400 0 0,0500 0,0300 0,0250 0,0550

Autobaterie 0,1750 0,2750 0,2720 0,3000 0 0,2500 0 0 0 0 0 0,0000

Zářivka 0,0008 0,0005 0,0008 0,0003 0 0,0090 0,0010 0 0,0001 0,0016 0 0,0050

Ledničky 0 0 0,4400 0,5800 0,2450 0,3850 0 21 ks 2 ks 0,2000 1,81600 Viz výkaz ze 
SD Veselice

Elektronika (televizory, 
monitory

0 0,6000 0,5200 0,4400 0,6000 0,7300 0 68 ks 6 ks 0,3000 56 ks Viz výkaz ze 
SD Veselice

Malé elektrospostřebiče Neevidováno 0,3000 Viz výkaz ze 
SD Veselice

Velké elektrosptřebiče Neevidováno 0,8330 Viz výkaz ze 
SD Veselice

Směs. komunální odpad 
(přes popelnice a pytle)

112,5135 120,6382 128,4450 121,8806 110,8138 110,7940 114,3240 120,3310 123,0480 135,2160 134,5460 134,4318

Velkoobjemový odpad 
(kontejnery)

29,4600 12,2600 9,7400 10,2800 12,1200 17,3200 10,2000 13,7000 19,2000 3,0400 19,5200 8,7600

  Celkem 184,0059 165,7403 178,6492 170,4632 159,1682 170,8113 151,3690 148,7980 171,8846 169,9256 191,5965 177,2133

1 ze 1

Přehled o odpadech a jejich množstvích sesbíraných a vytříděných na území
Vavřince – Veselice – Suchdola a Nových Dvorů  (množství jsou uvedena v tunách)



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013

 - 20 -

Odpady odvezené ze SD Veselice v roce 2012 

Odpad ks Váha (t)

Chlazení (lednice, mrazničky) 25 1,255

Velké spotřebiče (pračka, sporák, mikrovlnná trouba, trouba) 10 0,379

Malé spotřebiče (vysavač, fén, vrtačka, rychlovarná konvice apod.) 0,158

Televizor + monitor 114

Ostatní zařízení (PC, telefon, radio, DVD, sdělovací technika, 
fotoaparát a pod.)

0,818

Biologický odpad  ze SD 8,000

Směs. komunální odpad ze SD 8,300

Objemný odpad ze SD 7,760

Směsné stavební a demoliční odpady 0,800

Železný šrot 0,850

Nebezpečné odpady 0,480

Celkem 149 28,800

Příjem z kolektivních systémů za zpětný odběr elektrozařízení sesbíraných v obci Vavřinec

2011 (sběrné místo ve Vavřinci) 

Kolektivní systém 1Q 2Q 3Q 4Q Celkem

EKOLAMP, s.r.o. 2 500,00 Kč 2 500,00 Kč

ELEKTROWIN a.s. 4 000,00 Kč 1 589,00 Kč 1 299,40 Kč 6 888,40 Kč

ASEKOL s.r.o. 2 668,00 Kč 2 668,00 Kč

Celkem za rok 2011 12 056,40 Kč

2012 (SD Veselice)

Kolekticní systém 1Q 2Q 3Q 4Q Celkem

EKOLAMP, s.r.o. 4 000,00 Kč 4 000,00 Kč

ELEKTROWIN a.s. 6 128,00 Kč 6 128,00 Kč

ASEKOL s.r.o.  1 421,00 Kč 5 939,35 Kč 7 360,35 Kč

Celkem za rok 2012 17 488,35 Kč

Odpady odvezené ze SD Veselice v roce 2012 

Odpad ks Váha (t)

Chlazení (lednice, mrazničky) 25 1,255

Velké spotřebiče (pračka, sporák, mikrovlnná trouba, trouba) 10 0,379

Malé spotřebiče (vysavač, fén, vrtačka, rychlovarná konvice apod.) 0,158

Televizor + monitor 114

Ostatní zařízení (PC, telefon, radio, DVD, sdělovací technika, 
fotoaparát a pod.)

0,818

Biologický odpad  ze SD 8,000

Směs. komunální odpad ze SD 8,300

Objemný odpad ze SD 7,760

Směsné stavební a demoliční odpady 0,800

Železný šrot 0,850

Nebezpečné odpady 0,480

Celkem 149 28,800

Příjem z kolektivních systémů za zpětný odběr elektrozařízení sesbíraných v obci Vavřinec

2011 (sběrné místo ve Vavřinci) 

Kolektivní systém 1Q 2Q 3Q 4Q Celkem

EKOLAMP, s.r.o. 2 500,00 Kč 2 500,00 Kč

ELEKTROWIN a.s. 4 000,00 Kč 1 589,00 Kč 1 299,40 Kč 6 888,40 Kč

ASEKOL s.r.o. 2 668,00 Kč 2 668,00 Kč

Celkem za rok 2011 12 056,40 Kč

2012 (SD Veselice)

Kolekticní systém 1Q 2Q 3Q 4Q Celkem

EKOLAMP, s.r.o. 4 000,00 Kč 4 000,00 Kč

ELEKTROWIN a.s. 6 128,00 Kč 6 128,00 Kč

ASEKOL s.r.o.  1 421,00 Kč 5 939,35 Kč 7 360,35 Kč

Celkem za rok 2012 17 488,35 Kč

zpráVY ze zŠ sloUp

•  Zakoupili jsme dva nové výukové programy. Jeden budou využívat žáci s poruchami 
učení; druhý je určen pro hudební výchovu. Díky posíleným státním dotacím budeme 
moci letos pořídit také nové učebnice a absolvovat akce dalšího vzdělávání pro učitele.

• Žákům nabízíme přípravu na mezinárodní jazykové zkoušky včetně podílu na úhradě. 
Akci organizuje universita v Cambridgi. Celoživotní certifikát má praktický význam 
pro získání dobře placeného místa a mnozí zaměstnavatelé jej vyžadují ještě před 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013

 - 21 -

ostatkY Ve Veselici

V sobotu 9. února uspořádalo občanské sdružení Veselická kaplička opět po dvou letech 
(v organizaci se střídá se SDH Veselice) tradiční ostatkovou veselici. Celá akce začala 
u staré knihovny srazem masek, ty pak ve 13 hodin vyrazily za doprovodu harmonikáře 
pana Martínka na bujarou obchůzku obce. Masek se sešlo více jak dvacet a byly opravdu 
nápadité a vydařené. Na cestu se vydal Ken i s Barbie, houf čertů s andělem, sluníčko, slon, 
kráva, párek sněhuláků a další pěkné masky. Vyšlo i počasí a všichni se dobře bavili. Průvod 
masek putoval od domu k domu celou vesnicí a kolem 18. hodiny dorazil do knihovny. 
Tam bylo již nachystané občerstvení a masky si mohly po náročné obchůzce odpočinout. 
Odpočinek však netrval dlouho, protože jak zazněla hudba, daly se do tance a skotačení. 
Celý den i večer probíhal ve veselé náladě a doufáme, že se to líbilo nejenom maskám, ale 
i všem, které ostatkový průvod navštívil.

Tímto bychom chtěli poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravě a organizaci Ostatků 
a také těm, kteří přispěli koblížky, pálenkou nebo jakkoukoliv částkou. 

PROČ SE OSTATKY SLAVÍ?
Masopust, fašank, fašinek, ostatky, 
pod těmito názvy se skrývá třídenní lidový zvyk, který je podřízený běhu církevního 

kalendáře. A protože vedle našich dětí a mládeže, bude určitě zajímat i dospěláky původ 
tohoto starobylého zvyku, jeho průběh, ale i další zajímavosti s ním související, pojďme si 
o něm říci něco více. 

Slaví se ve dnech před Popeleční středou, kterou začíná čtyřicet dnů půstu před Velikonocemi. 
Datum Velikonoc je pohyblivé, proto i masopust nemá pevné datum. Přípravným dnem býval 
čtvrtek před masopustní nedělí. Říkalo se mu „Tučný čtvrtek“. Ten den se co nejvíc pilo a jedlo, 

nástupem do zaměstnání. Na letošní kolo, které bude probíhat v červnu 2013, se 
připravuje deset žáků pod vedením Mgr. Ludmily Paděrové.

• Hladina veřejného mínění byla rozvířena zprávami, že od září 2013 bude kromě výuky 
anglického jazyka v základních školách povinný druhý cizí jazyk a některé učivo 
druhého stupně (zlomky, desetinná čísla) se přesune na první stupeň.  Všechny tyto 
změny bez komplikací fungují v ZŠ Sloup již několik let, takže se není čeho obávat.

• Zápis je úspěšně za námi. Do prvního ročníku jsme pro školní rok 2013/2014 zapsali 
celkem 41 dětí. 

• Třídními učiteli prvních tříd budou v příštím školním roce Mgr. Petra Bufková 
a Mgr. Pavel Borek. 

• V příštím školním roce budeme v prvních třídách učit děti psát jednodušším a moder-
nějším školním písmem Comenia script. 

• Po dvou letech přivítáme ve Sloupě naše přátele ze Srbska. Učitelé a žáci školy 
Osnovna škola Milutin i Draginja Todorovič z Kragujevace přijedou koncem dubna.

Mgr. Pavel Dočekal, ředitel



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013

 - 22 -

aby byli lidé po celý rok při síle. Hlavní zábava začínala o masopustní neděli. Bohatý oběd, 
který netrval dlouho, protože se šlo do hospody k muzice. Tanec se často protáhl až do rána. 
Masopustní pondělí bylo také ve znamení zábavy a tance. Ve vsích se konal „mužovský bál“, 
kam nesměli přijít svobodní chlapci. Tancovali jen ženatí a vdané. Vrcholem bylo masopustní 
úterý. Vesnicí procházely průvody maškar, hrálo se divadelní představení, které si připravovaly 
děti ze škol. Průvod neměl žádná pravidla. Jeho účastníci pochodili celou vesnici poté, co jim 
starosta obce nebo další představený předal tzv. „Právo“ s konstatováním, že si mohou „dělat 
co chtějí“. Záleželo čistě na lidech, jak si vše nachystali. Masky byly u domů obdarované něčím 
k jídlu a především pálenkou a pivem. Tradiční maskou, která se objevovala vždy, byl medvěd, 
někdy vedený na řetězu medvědářem. Další obvyklou maskou byla tzv. klibna – šiml, kobyla 
nebo koníček, kde se ukrývaly dvě osoby. Mezi lidmi se objevoval Žid s pytlem nebo rancem 
na zádech, bába s nůší, kominík se žebříkem, kozel a mnoho dalších. O půlnoci zatroubil ponocný 
na roh a rychtář nebo někdo z radních vyzval lidi, aby se v klidu rozešli domů, protože nastala 
středa a s ní předvelikonoční půst. Někde se končilo „pochováním basy“ – symbol toho, že si 
muzikanti o půstu nezahrají. První zmínky o masopustu jsou dochovány z třináctého století. 
Toliko informace o masopustu získané na webu. 

Vzhledem k současné podobě tohoto starobylého zvyku nazývaného v našich obcích a širo-
kém okolí jako OSTATKY, musíme konstatovat, že shora uvedené informace charakterizovaly 
tento zvyk v dobách dávno minulých, vzdálených mnohdy i několik desítek roků i více. To 
nic ale nemění na tom, že význam jak průběhu masopustu dávného, tak toho současného, 
je stejný. Tedy po době veselí a hojnosti se na dobu 40 dnů zklidnit a postit. 

A jak to je s tím názvem OSTATKY? Jako jedno z vysvětlení se nabízí tady toto.
Snad prý ten název vznikl od toho, že je zapotřebí všechny „ostatky“ jídla, ale i pití, 

zkonzumovat před začátkem předvelikonočního půstu. A jak jinak toho dosáhnout, než tak, že 
se chasa vydá po vesnici, ostatky posbírá a večer společně sní a vypije na zábavě. Vysvětlení 
je to celkem smysluplné a výstižné. Možná by se dalo říci, že i logičtější než název masopust. 
Vždyť ten nastane teprve až poté, co se ty ostatky jídla a pití zkonzumují. Ale nechejme raději 
filozofování a používejme pojmenování jaké kdo chceme. Výše uvedené vysvětlení pojmenování 
tohoto starobylého zvyku, tedy jako OSTATKY, jsme si vypůjčili z informačního zpravodaje, 
který vydává obec Skrbeň, ležící nedaleko Olomouce. V jeho letošním únorovém čísle jsou 
uvedené i další velice zajímavé informace. Například je zde vysvětlený pojem „Hanácké 
právo“.  A proč, že nás zajímá toto pojmenování? No přece proto, že v hodně obcích v našem 
regionu je používané ostatníky tzv. „Právo“. Zmíněný skrbeňský zpravodaj vysvětluje mimo 
pojmu „Hanácké právo“ také ještě pojem tzv. „Ferôla“. V obou případech se jedná o předměty 
přebírané jak v které obci ostatníky od představitelů obce a nesené v čele ostatkového průvodu. 
„Hanácké právo“ popisuje zmíněný skrbeňský zpravodaj takto: „Vysvětlení můžeme najít 
například v knize „Král Ječmínek – pohádka o novém království“, kterou napsal v letech 1904 
až 1906 František S. Procházka. Autor tento symbol hanácké samosprávy symbolizuje takto:

„V ruce každý Právo nese,
 vzhůru hroty staré meče, k vínkům shora nadrchaná, 
 pentlice se na nich třese dolů volně rozevlaná, 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013

 - 23 -

 ocel halí barev vláním, Nevztyčen již nikdy ve zlém
 širokých stuh lemováním. meč byl míru svatým žezlem.“

Jednalo se tedy původně o opentlený meč nebo šavli na znamení touhy, aby zbraně 
na věky zůstaly nepoužity.

„Ferôla“, druhý ze symbolů, je popisována jako „rychtářské žezlo ze šlach upletené nebo 
i dřevěné“ (ve Skrbeni mají dřevěné). Jak ferôla vznikla? Údajně tak, že král Ječmínek, když 
se opět ujal vlády na Hané, sezval ty, kteří měli pomocí karabáčů za předchozí krutovlády 
udržovat lid v poslušnosti, a provedl toto:

„Ječmínek tam ostřím mává, Holý topor po toporu
 biče z násad osekává, useknutý, komolý
 biče, které lidi bily, nazpět dává fojtům sboru
 nížily a otročily. v míru znak, jenž nebolí.
  Volného zas žití cena
  Hanákům je navrácena“.
Encyklopedie u slova „ferule“ uvádí:
Ferule, též rychtářské právo, je symbol výkonu rychtářského práva. Jednalo se o předmět 

tvarově podobný královskému žezlu (obvykle vyřezaný ze dřeva), kterým se projevovala 
vůle rychtáře, případně starosty. Pokud rychtář vydal nějaké rozhodnutí, nebo chtěl obeslat 
nějakým vzkazem „svoji“ vesnici, tak vyslal poslíčka (lhostejno koho), kterému dal do ruky 
tuto feruli. Poslíček oběhnul celou vesnici, dům od domu, kde ukázal feruli a předal vzkaz. 
Takto fungovalo předávání zpráv a oznámení po vesnici ještě dříve, než byl zřízen obecní 
bubeník, či později rozhlas. V tomto smyslu je možné feruli chápat ve svém prvopočátku 
jako výraz rychtářského práva. 

No a závěrem lze jen vyslovit názor, že velice pravděpodobně mají naše „Práva“ 
hodně společného s tím „Hanáckým právem“. Vždyť z Hané od Olomóca to není k nám 
na Drahanskou vrchovinu zas tak daleko. A protože se lidé stěhovali i dříve, třeba tak, že 
mládenec z Hané následoval po svatbě svou novou  životní partnerku, do některé z našich 
vesnic, tak možná právě díky jemu je i v našich obcích dnes v čele průvodu maškar neseno 
„Právo“  a nebo „Ferôla“, či jak se tomu kde říká?   

Výbor Občanské sdružení veselická kaplička

pozVánka na koŠt pálenek

V březnu loňského roku se uskutečnil ve Veselici první košt pálenek a pro úspěšnost této 
akce se rozhodl Osadní výbor Veselice akci uspořádat i letos. Akce se uskuteční v sobotu 
23. března 2013 v nové hasičské zbrojnici. Pravidla akce jsou následující:

1. Zájemce o účast v koštu odevzdá nejpozději v den koštu do 15 hod. svůj vzorek 
o množství 0,5 litru v nové hasičské zbrojnici a vyplní přihlášku do soutěže. Formulář 
přihlášky bude před akcí k vyzvednutí v Místní knihovně Veselice ve dnech 7., 14. a 
21. března 2013.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013

 - 24 -

2. Samotná degustace bude probíhat anonymním způsobem. Degustace se může 
zúčastnit každý, kdo dovrší v den koštu nejméně 18 let.

3. Vstupné pro účastníky, kteří přihlásí do soutěže svoji pálenku a zúčastní se koštu, 
je 50 Kč. V ceně je obsažena libovolná degustace vystavených vzorků a drobné 
občerstvení. Doprovod a nesoutěžící uhradí poplatek 50 Kč a v této ceně bude také 
drobné občerstvení. Nápoje si hradí každý sám.

4. Každý soutěžící může přihlásit libovolný počet vzorků, ale zaplatí pouze 1 vstupné. 
Vzorky mohou být z různého druhu ovoce.

5. Po zaplacení vstupného se zároveň každý stává členem hodnotící komise. Každý člen 
obdrží číselný seznam vzorků s tabulkou pro hodnocení od 1 – 5. Všechny vzorky 
budou označeny jen číslem, bez udání majitele. Čas pro ukončení koštu je stanovený 
na 18.30 hod. Seznam majitelů vzorků bude pečlivě uschován a bude všem znám při 
vyhlášení vítězů, které bude provedené v 19 hod.

6. Při rovnosti bodů na některém z prvních tří míst se určí losováním pořadí na hodno-
cených místech. Majitelé nejlepších pálenek na prvních 3 místech obdrží věcné ceny.

7. Občerstvení pro účastníky akce je zajištěno. Osadní výbor Veselice

VÝzVa

Vážení spoluobčané z Veselice,
v minulém čísle zpravodaje bylo uvedeno, že se připravuje výstava fotografií ze života 

obyvatel Veselice. Záměrem organizátorů je získat fotografie s různou tématikou ze života 
veselických občanů. Jedná se např. o fotografie domů, zvyků jako např. Ostatků, Velikonoc, 
poutí, fotografie rekrůtů, školáků, historických svateb, ze života spolků, ochotnického 
divadla, atd. Nemusí se však jednat jen o fotografie. Zájem máme i o staré pozvánky 
na oslavu výročí spolků, blahopřání k Novému roku, případně o další dokumenty vztahující 
se k činnosti místních spolků, apod. 

Moje zkušenost říká, že v rodinných archivech jsou mnohdy zajímavé a můžeme říct, 
že i cenné fotografie. Jen jejich vlastníci je většinou za cenné nepovažují. Ze získaných 
fotografií chceme vytvořit databázi, která bude postupně doplňovaná o fotografie nové. Staré 
fotografie budou zdigitalizované a společně s fotografiemi, které jsou již nafocené pomocí 
digitálních fotoaparátů, z nich bude vytvořená digitální fotobanka. Vedle toho bude prove-
dený výběr z takto uložených fotografií a po jejich  zhotovení na fotopapír bude vytvořené 
fotoalbum, které bude uložené v místní knihovně. Současně budou fotografie umístěné 
na výstavní panely, které budou sloužit k pořádání panelových výstav při příležitosti poutí 
a dalších významných událostí v obci. 

V této souvislosti se na Vás obracím s žádostí o zapůjčení fotogafií z vašeho rodinného 
archivu. Pokud tak chcete učinit, dejte mně vědět.  Osobně bych Vás doma navštívil, Vaše 
fotografie bychom probrali a já bych si vybrané fografie zapůjčil a po jejich oskenování 
samozřejmě v pořádku vrátil. Současně si popíšu na samostatný papír co fotografie znázor-
ňuje, případně kdo je na ní zvěčněný. Předem děkuji všem z Vás, kteří fotografie zapůjčí.  

Miloslav Novotný



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013

 - 25 -

chYbička se VloUdila

Když mě paní učitelka pohladila po plešaté hlavičce, pravíce: „Nostradame, Nostra-
dame, tak už se budeme muset rozloučit“, skanula mi slza na piják a mé neobratné prstíky 
začaly skládat kuličky, bonbóny a „pasáka“ do penálu. Právě jsem dosáhl plnoletosti a tak 
si celý učitelský sbor základní školy hlasitě oddechl a spolužáci z 9. F mně na rozloučenou 
darovali cigarety a houpacího koně.

Přezdívku Nostradamus jsem obdržel ve chvíli, kdy jsem ve škole začal prohlašovat, že 
se stanu světoznámým astrologem a vstoupím do dějin. Zhlédnul jsem totiž televizní pořad, 
v němž jakýsi astrofyzik Grygar vyprávěl o vesmíru a zmínil se při tom o astrologovi Nostra-
damovi. Vůbec jsem tomu nerozuměl, avšak zaujala mě sledovatelnost toho pořadu a uctivost, 
s jakou se dobře stavěná moderátorka s vyhlášeným odborníkem bavila. O mojí budoucnosti 
bylo v té chvíli rozhodnuto. Myšlenka – stát se taktéž uznávaným expertem – mne zavedla až 
na pracoviště, kde jsem v té době již téměř měsíc pobýval. Kolegům jsem sdělil, že končím 
a odevzdávajíce putnu s uhlím, utrousil jsem pár vět o svojí budoucnosti. Neznámo proč, se 
začali chechtat, až se jim uhlí sypalo z puten. Zřejmě si předtím vyprávěli něco legračního.

Dorazivše domů, ohromil jsem svou matku prohlášením o mojí cestě nahoru. Zřejmě 
nerozuměla, neboť odcházejíce k sousedce na kafé s rumem, počala vykřikovat cosi o 
ševci, kopytě a putně uhlí. Nic mě však neodradilo a pustil jsem se čile do práce. Zakoupiv 
si tužku a náčrtník, začal jsem přemýšlet. Moc mně to nešlo a tak jsem si zapnul televizi. 
Pořad mě zaujal. Opětovně se zde hovořilo o astrologovi Nostradamovi a to v souvislosti 
s jeho předpovědí konce světa. Dozvěděl jsem se, že nejen jemu, ale následně i svědkům 
Jehovovým a mnoha dalším expertům, se do předpovědí a výpočtů vloudila chybička.

Najednou se mi v hlavě rozsvítilo, respektive kdesi v dáli problesklo světélko. To je to 
velké téma, které rozpracuji, kterým ohromím, jímž se stanu světoznámým! Z matematiky 
jsem si téměř přesně a bezchybně zapamatoval dvě číslice: jedna a dvě. Ale co dál? Náhle se 
mně vybavilo říkadlo: „Jedna, dvě, Honza jde, nese pytel mouky, máma se raduje, že bude 
péct vdolky.“ I já jsem se zaradoval. Nejen z vdolkové vidiny, ale především z nápovědy: 1, 
2. Sledujíce pozorně zákruty svého myšlení, opětovně jsem si zapsal: 1, 2. Šťastně jsem se 
rozesmál a neboť jsem hravé děcko, přehodil jsem pomyslné kostky a zapsal: 2, 1. Opětovně 
se však ozvala říkanka a já ještě jednou napsal: 1, 2. Ve vzepětí posledních sil jsem seřadil 
vydřené číslice do řady:

1 2 1 2 2 1 1 2 .
V hospodě mě můj známý, taktéž inteligent, řekl: „Je to dobrý, ale trochu fádní. Vraž 

tam ještě pár teček.“ Dal jsem na jeho radu.
Svoje dílo jsem otečkoval a zaslal do televize. V příštích dnech se na televizních 

obrazovkách, v rozhlasech a dalších masmédiích rozpoutalo pravé peklo. Vášnivé diskuse, 
spory, ba i potyčky týkající se mojí předpovědi konce světa nebraly konce. Stačilo trochu 
počtářského umu a jsem nejsvětoznámější. Respektive já a moje otečkovaná řada číslic:

1 2 .  1 2 .  2 1 1 2 .
Pouze zmíněný astrofyzik Grygar nepřekonal svoji žárlivost na můj světoúspěch a pro-

hlásil: „Zavřít toho blba do Černovic nebo Kateřinek by bylo málo. Vystřelte ho na Měsíc“.
Miroslav  Opatřil



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013

 - 26 -

pro Vás připravuje v kinosále KD 
Jedovnice divadelní představení

neděle 24. března 2013
začátek v 18,00 hodin, kinosál  
KD Jedovnice • Předprodej 
vstupenek byl zahájen v lednu 
2013 v Informačním středisku  
na náměstí (knihovna), 
tel. 516 442 284.

Autor: Noel Coward, režie: Milan Schejbal
V představení hrají: Jana Zenáhlíková, Lucie Zedníčková, Mahulena Bočanová, Adéla 
Gondíková, Kateřina Hrachovcová, Ludmila Molínová, Hana Talpová, Ivana Andrlová, 
Olga Želenská, Marcela Nohýnková, Jana Šulcová, Marcel Vašinka, Daniel Rous, Zbyšek 
Pantůček, Petr Pospíchal

Divadelní společnost   HÁTA Praha

Rozmarný duch



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013

 - 27 -

aktUální informace z obÚ VaVřinec 

• Na obecním úřadu je k zakoupení ještě několik posledních publikací Sakrální stavby 
ve Vavřinci a okolí. Cena je 120 Kč. 

• Oznamujeme občanům, že na Obecním úřadě ve Vavřinci jsou vybírány v hotovosti 
místní poplatky za odpady na letošní rok. Výše poplatku činí 450 Kč. Poplatek je vybírán 
za každého občana, který je v obci hlášen k trvalému pobytu, za každý rekreační objekt 
a dále také za objekt, který má přiděleno čp. a v objektu není nikdo hlášen k trvalému 
pobytu.  

• Oznamujeme, že ve středu 27. března 2013 se uskuteční sběr nápojových kartonů. Žádáme 
občany, aby pytle kartony odložili v uvedeném termínu ke kontejnerům na sběr tříděného 
odpadu. Obecní úřad

 
 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JJeeddnnaa  zz  nneejjvvěěttššíícchh  zzeemměěmměěřřiicckkýýcchh  ffiirreemm  vv  ČČRR  ss  nnaabbííddkkoouu  
komplexních geodetických prací 

 

�  Práce v ka tast ru  nemovi tost í  
�  Geometr ické p lány  
�  Pozemkové úpravy  
�  Technické  mapy  
�  Geodet ické  práce  ve  výs tavbě  
�  Speciá ln í  práce  inženýrské  geodéz ie  
�  Dig i ta l izace mapových podkladů  
�  Geograf ické  in formační  sys tém y -  G IS  

BLANSKO, Smetanova 6    
Blažek Leoš  

blazekl@geodezie-brno.cz 
  www.geodezie–brno.cz 

GB-geodezie, spol. s r.o. 

tel. 723 830 686 

HLEDÁM KE KOUPI RODINNÝ 
DŮM VE VAVŘINCI NEBO 
OKOLÍ. TEL.: 773 962 105

Mám zájem o koupi nemovitosti v obci 
Vavřinec nebo v jejich místních čás-
tech s možností následné rekonstrukce. 
Rajf Pavel, tel.: 777 587 214

PODLAHÁŘSKÉ PRÁCE, PRODEJ A 
POKLÁDKA PODLAHOVÝCH KRYTIN 
Plovoucí podlahy, PVC, koberce, 
vinylové podlahy, parkety, 
Vyrovnání, stěrkování podkladů,  
Renovace dřevěných podlah 
Poradenství a zaměření zdarma 
Pavel Jedlička, Nová 396, Ráječko, tel: 776 154 480 
e-mail: pavel.jed@seznam.cz



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2013

 - 28 -

kalendář akcí na  březen – dUben 2013

Cestovatelská beseda o Itálii   ........................................ sobota 9. 3. 2013
O svých zážitcích z cesty po Itálii pohovoří Michal Hloušek z Veselice,  
Místní knihovna Veselice, začátek v 18 hod.      

Košt slivovice   ............................................................... sobota 23. 3. 2013
Pořádá Osadní výbor Veselice, Nová hasičská zbrojnice,
začátek v 15 hod., více informací uvnitř zpravodaje na str. 25

Velikonoční jarmark  .................................................... sobota 30. 3. 2013
Areál rozhledny Podvrší, začátek v 9 hod. 

Noc s Andersenem  ...........................................................  pátek 5. 4. 2013
Knihovna Veselice, začátek v 17 hod. 

Staré pecky z gramodesky ............................................. pátek 12. 4. 2013
Společné vzpomínání na léta minulá, třeba na ta 60., 70. a 80. dvacátého 
století, Místní knihovna Veselice, začátek v 18 hod. 

Zápis dětí do MŠ Vavřinec   .......................................... čtvrtek 2. 5. 2013
Mateřská škola, začátek v 15 hod.

Soutěž Okrsku Sloup v požárním sportu  .................... sobota 4. 5. 2013
Polní letiště v Petrovicích, začátek v 8 hod.     

Vycházka do okolí   .......................................................  sobota 11. 5. 2013
Organizuje sdružení VESELICKÁ KAPLIČKA, 
trasa vycházky bude upřesněna v příštím vydání zpravodaje

seznam jubilantů v období leden – únor 2013

Níže jsou uvedeni pouze občané, kteří písemně souhlasili se zveřejněním údajů  
v INFORMAČNÍM ZPRAVODAJI.

Jméno jubilanta Bydliště Věk

Souček Josef Veselice 33 85 roků
Pokorná Anna Vavřinec 35 70 roků
Petlach Jaromír Veselice 18 73 roků
Vašíček Bohuslav Vavřinec 55 70 roků

Jubilantům srdečně blahopřejeme.



Ostatky ve Veselici

Karneval pro děti  
z MŠ Vavřinec

Beseda o sakrálních stavbách 
ve Veselici

Malování hrníčků ve Veselici

Strašidelná čajovna ve Veselici

7

8

9

10

11



Informační zpravodaj č. 1/2013 Obecního úřadu sloučených obcí Vavřinec – Veselice 
– Suchdol – Nové Dvory • Vychází pravidelně 1x za 2 měsíce • Toto číslo bylo dáno 
do tisku 23. 2. 2013 • Adresa redakce: Obú Vavřinec, Vavřinec 92, 679 13 Sloup. 
t. č. 516 435 414, e-mail: obec@vavrinec.cz • Za obsahovou a stylistickou stránku textů 
vydaných ve zpravodaji odpovídá autor • Redakce se vyhrazuje právo příspěvky krátit  
Uzávěrka příštího čísla je 18. dubna 2013 • Sazba a tisk GRAN spol. s r. o. Blansko 
Autoři fotografií: Archiv TJ Vavřinec (3) • Burget Rostislav st. (12) • Hájek Josef (9) • Hájková Olga (10) • 
Hájková Zuzka (8) • Havránková Jana (5) • Kašpárek Martin (4) • Kočí Hana (7) • Novotný Miloslav (1,2,6,11)

Na titulní straně: Černý kříž v Suchdole

Ostatky ve Vavřinci

12

mailto: obec@vavrinec.cz
mailto: tisk@gran.cz

